
 

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

PREȘEDINTELE RAIONULUI CĂLĂRAȘI 
 

 
 

MD – 4400, Republica Moldova, orașul Călărași, str. Biruinței, nr.1/1 

tel. (+373 244) 2-26-50; tel./fax. (+373 244) 2-20-58  

www.calarasi.md, e-mail: consiliu@calarasi.md 

 

Comisia raionala extraordinară de sănătate publică 

Hotărîrea 37/01 

Din 23.12.2021 

   In temeiul art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu 

modificările ulterioare, şi ca urmare a analizei evoluţiei situaţiei epidemiologice pe 

plan naţional , Comisia ratională extraordinară de sănătate publică constată că 

situaţia epidemiologică se menţine îngrijorătoare la nivel raional. Până la data de 

22 decembrie 2021 au fost înregistrate în total 4700 de cazuri de COVID-19. în 

săptămâna 50 (12.12 — 19.12.2021 au fost înregistrate 11 de cazuri noi de 

COVID-19 cu 50 % mai putin decit saptamîna precedentă).  

   Acoperirea vaccinală cu schema completă în populaţia generală este cca 24,3%, 

ceea ce constituie mult sub ţinta de 70% necesară pentru atingerea imunităţii 

colective. Pe parcursul ultimelor luni se atestă o stagnare a ritmului de vaccinare.  

    In contextul riscului sporit de răspândire în continuare a infecţiei provocate de 

virusul SARS-CoV-2, şi în scopul asigurării unui grad adecvat de pregătire şi 

răspuns la infecţia COVID-19, în conformitate cu recomandările actualizate ale 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii privind considerentele pentru implementarea sau 

ajustarea măsurilor de sănătate publică în contextul COVID-19, Comisia raională 

extraordinară de sănătate publică 

Hotărăște: 

1. Se ia act de informația prezentată. 

2. În perioada 23 decembrie 2021 - 15 ianuarie 2022, ca măsură de prevenire şi 

control al infecţiei COVID-19, aplicabilă pentru toate codurile de alertă (verde, 

galben, portocaliu, roşu), se instituie asigurarea accesului la evenimentele 

private (mese festive, evenimente corporative, nunţi, botezuri), organizate cu un 

 

http://www.calarasi.md/


număr de participanţi de 25 şi mai mult, doar în baza prezentării Certificatului 

COVID-19, prevăzut la pct. 5 din anexa 2 la Hotărârea Comisiei raionale 

extraordinare de sănătate publică nr. 33/1 din 30 septembrie 2021. 

3. Autorităţile administraţiei publice locale, persoanele juridice, indiferent de 

domeniul de activitate şi forma juridică de organizare vor promova vaccinarea 

angajaţilor contra COVID-19 ca cea mai eficientă metodă de protecţie şi stopare 

a răspândirii infecţiei cu virusul SARS CoV-2 şi respectarea măsurilor de 

sănătate publică pentru prevenirea răspândirii şi controlul infecţiei COVID-19 

valabile pe perioada stării de urgenţă în sănătate publică. 

4. Hotărîrile Comisiei raionale Extraordinare de Sănătate Publică sunt executorii 

pentru autoritățile administrației publice locale, pentru persoanele fizice și 

juridice, indiferent de domeniul de activitate și forma juridică de organizare. 

5. Nerespectarea prevederilor / măsurilor stabilite de către Comisia Raională 

Extraordinară de Sănătate Publică constituie pericol pentru sănătatea publică și 

va servi temei de tragere la răspundere contravențională și/sau penală a 

persoanelor vinovate.  

6. Decizia poate fi atacată conform Codului Administrativ. 

7. Prezenta Hotărîre va intra în vigoare din momentul publicării pe saitul 

Consiliului Raional. 

Presedintele CRESP                                                     Vasile TIMOFTE 

Vicepreședintele CRESP                                              Alexandru BALTAGA 

Secretarul CRESP                                                          Carina CORIȚCHI 


